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Undervisere på de gymnasiale institutioner 

 

 

 

 

Bliv skriftlig censor og styrk din faglighed 

Kære underviser 

 

Vi har brug for dig til censorkorpset ved de skriftlige prøver, så bedøm-

melserne bliver korrekte og nøjagtige.  

 

I det følgende informerer vi om opgaven som skriftlig censor, og hvad 

du får ud af at løfte den. 

 

Hvorfor skal du være skriftlig censor?  

Nuværende og forhenværende skriftlige censorer beretter, at arbejdet 

som censor er inspirerende og lærerigt. Flere fremhæver, at opgaven har 

givet dem et mere nuanceret blik på opgavebesvarelsernes forskellige ni-

veauer og dermed bidraget til deres daglige arbejde med at bedømme 

skriftlige opgaver. Det skyldes blandt andet, at censorerne får et særligt 

indblik i slutmålet for fagets skriftlige dimension og en mulighed for at 

diskutere både opgavesæt og besvarelser med medcensorer. Du får der-

for et stærkt fagligt indblik i skriftlig bedømmelse, som du kan bruge i dit 

daglige virke som underviser. 

 

Som skriftlig censor får du desuden fingeren på pulsen i faget. Det får du 

blandt andet gennem fagkonsulentens vejledning til bedømmelsen af de 

konkrete eksamensopgaver. Derudover er der mulighed for at deltage i 

kurser for skriftlige censorer, som klæder dig på til opgaven og holder 

dig opdateret på den faglige udvikling i netop dit fag. Som skriftlig cen-

sor kan du bringe vigtig viden og erfaring med hjem, som du kan deles 

med kolleger, og dermed styrke hele faggruppen på din skole.  

 

Din opgave som skriftlig censor er også en del af fundamentet for at 

kunne sikre korrekte og nøjagtige bedømmelser, så eleverne får den rette 

bedømmelse. Det kan kun lade sig gøre med et bredt funderet censor-

korps, og derfor har vi brug for dig. 
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Hvordan bliver jeg skriftlig censor? 

Du skal henvende dig til ledelsen på din skole og anmode om at blive 

indberettet som skriftlig censor. Din skole indberetter dig til Styrelsen for 

Undervisning og Kvalitet, der beskikker og allokerer de indberettede 

censorer til at bedømme opgaver. 

 

Hvert år er der behov for censorer til vinterterminen (december/januar), 

sommer- og sygeterminen (maj/juni og august) samt til SSO-terminerne 

på hf (hele skoleåret). Det er således muligt at ønske censur til en enkelt 

eller flere terminer. Du kan se fristen for indberetning af blandt andet 

censorer til skriftlig censur her: Kalendere og oversigter. 

 

Det er vigtigt, at der er tilstrækkeligt med censorer til hver termin, da det 

præcise antal opgaver, der skal bedømmes, ikke kendes på forhånd. Det 

betyder også, at der ikke er garanti for, at du får tildelt opgaver, selvom 

du er indberettet og bliver beskikket. Vi opfordrer til, at du melder dig 

som censor, selvom du ikke har fået opgaver i en termin, da behovet for 

censorer varierer fra termin til termin. 

 

Det er ledelsens ansvar at sikre, at de indberettede censorer er kvalifice-

rede. Det indebærer som udgangspunkt, at en censor har gennemført et 

undervisningsforløb frem til den pågældende prøve samt eksamineret i 

faget. Derudover skal en censor have faglige kompetence i faget. Så snart 

du har interesse i at blive skriftlig censor, opfordrer vi til, at du retter 

henvendelse til din ledelse, så de kan indberette dig eller vejlede i, hvor-

når du kan blive skriftlig censor. 

 

Hvor mange opgaver får jeg tildelt? 

Du bliver indberettet til én portion opgaver, hvilket svarer til ca. 50 ti-

mers skriftlig censur. Det er muligt at ønske to portioner og dermed ca. 

100 timers skriftlig censur.  

 

Rettenormen og antallet af opgaver varierer fra fag til fag og fra niveau til 

niveau. Du kan finde nærmere information her: For censorer | Børne– 

og Undervisningsministeriet (uvm.dk). 

 

Hvordan forløber skriftlig censur? 

Når en skriftlig prøve er gennemført, får du og din medcensor adgang til 

de prøver, I skal bedømme i Netprøver. Afhængigt af datoen for prøven 

har du typisk mindst to uger til at bedømme prøverne, inden du skal vo-

tere besvarelserne med din medcensor.  

 

I sommerterminen foregår voteringen på et censormøde. I de andre ter-

miner foretages voteringen ofte telefonisk. For de fleste fag afholdes 

censormødet i sommerterminen 2024 fysisk d. 17. og d. 18 juni i Frederi-

cia. Yderligere oplysninger om censormødet, herunder det enkelte fags 

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/tilrettelaeggelse-og-afholdelse-af-proever/kalendere-og-oversigter
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/om-censur/censormoede
https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/om-censur/censormoede
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placering på de to dage, vil fremgå af ministeriets hjemmeside i starten af 

februar.   

 

Hvordan aflønnes skriftlige censorer? 

Skriftlig censur er en opgave, som løses ud over ansættelsen på din skole, 

og aflønnes derfor også særskilt.  

 

Selvom opgaven ikke er en del af din ansættelse, kan det være hensigts-

mæssigt, at du tager en dialog med din leder omkring arbejdsbelastningen 

som skriftlig censor i relation til dine øvrige opgaver på institutionen. 

 

Vi opfordrer alle kvalificerede undervisere til at melde sig som skriftlig 

censor.  

 

Det er skolens leder der vurderer, hvorvidt du er kvalificeret, med hen-

visning til Vejledning til censorkompetence ved gymnasiale prøver på mi-

nisteriets hjemmeside. 

 

Hvis du har spørgsmål til opgaven, kan du tale med ledelsen på din skole. 

Du kan også kontakte fagkonsulenten i det relevante fag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

Kontor for Prøver, Eksamen og Test 

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet 

gympet@stukuvm.dk   

https://www.uvm.dk/gymnasiale-uddannelser/proever-og-eksamen/om-censur/censormoede
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf23/apr/230417vejledning-til-censorkompetence-ved-gymnasiale-proever.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/udd/gym/pdf23/apr/230417vejledning-til-censorkompetence-ved-gymnasiale-proever.pdf
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